
 

 

 

 

 

Simon Baron-Cohen 

„Emocij ų atpažinimo, žvelgiant į akis” testas 
(„Reading the Mind in the Eyes“ Test, 2001) 

Patikslinta versija suaugusiems 

 

Į lietuvių kalbą vertė: Rūta Gražulytė 

Taip pat verčiant dalyvavo: Viktorija Aleksiuk, Ramunė Šimkevičiūtė  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Instrukcija  

 

Įsižiūrėkite į kiekviename paveikslėlyje pavaizduotą žvilgsnį ir iš pateiktų keturių 

žodžių parinkite tą, kuris, Jūsų manymu, geriausiai apibūdina žmogaus paveikslėlyje 

mintis ar jausmus. Atsakymų lape pasirinktą atsakymą apibraukite. Jei kils jausmas, kad 

tinka keletas variantų, vis tiek išskirkite tik vieną, kuris iš jų, Jūsų manymu, tinka 

labiausiai. Prieš pažymint atsakymą, įsitikinkite, kad perskaitėte visus keturis pateiktus 

žodžius. Užduotį stenkitės atlikti, kiek įmanoma greičiau, nors užduoties atlikimo laikas 

ir nebus matuojamas. Jei kils abejonių, ką tam tikras žodis reiškia, jo reikšmę galite 

pasitikrinti pateiktame žodynėlyje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
ŽODŽIŲ PAAIŠKINIMAI  
 
 
ABEJINGAS  nesuinteresuotas, nereaguojantis, neįsitraukęs  

Miglė jautėsi abejinga: jai buvo visiškai nesvarbu, ar jie eis į kiną, ar į 
klubą. 

 
ABEJOJANTIS/  netikintis  
ĮTARUS  Marija abejojo, ar jos sūnus sakė tiesą. 
 
AISTRINGAS  geidulingas, geidžiantis, trokštantis  
 Kristina turėjo stiprią aistrą šokoladui. 
 
APSTULBINTAS  pašiurpęs, pritrenktas, išsigandęs  
 Julė buvo apstulbinta, kuomet rado savo namuose įsilaužėlį. 
 
AROGANTIŠKAS  pasipūtęs, išdidus, turintis labai gerą nuomonę apie save  

Arogantiškas vyras manė, kad jis apie politiką išmano daug daugiau nei 
visi kiti, esantys kambaryje. 

 
ATSARGUS atidus, apdairus, budrus  

Sandra visada būna šiek tiek atsargi, kalbėdama su žmogumi, kurio gerai 
nepažįsta. 

 
ATSIPALAIDAV ĘS  ramus, be rūpesčių  
 Atostogų metu Aurelija jautėsi laiminga ir atsipalaidavusi. 
 
ATSIPRAŠANTIS  apgailestaujantis  
 Apliejęs klientą sriuba, padavėjas labai atsiprašinėjo. 
 
BESIGAILINTIS  jaučiantis gailestį  
 Linas visuomet gailėjosi, kad būdamas jaunas nekeliavo. 
 
BESITIKINTIS  laukiantis, nujaučiantis  
 Jau futbolo rungtynių pradžioje gerbėjai tik ėjosi greito įvarčio. 
 
DĖKINGAS  dėkojantis  
 Kristina jautėsi dėkinga nepažįstamajam už parodytą gerumą. 
 
DRAUGIŠKAS  visuomeniškas, mėgstantis kompaniją, bičiuliškas, mielas  
 Draugiška mergina aprodė turistams miesto centrą. 
 
DROVUS kuklus, greitai susigėstantis 

Monika buvo drovi  mergaitė: atsidūrusi dėmesio centre, susigūždavo ir  
nurausdavo. 

 



 
FLIRTUOJANTIS  žaismingai erzinantis, viliojantis  

Giedrė buvo apkaltinta flirtavimu , mat ji mirktelėjo vakarėlyje 
nepažįstamajam.  
 

GRĖSMINGAS  gąsdinantis, bauginantis, keliantis nerimą  
 Stambaus sudėjimo girtas vyriškis atrodė grėsmingai. 
 
GUODŽIANTIS  teikiantis paguodą, užjaučiantis  
 Medicinos sesuo guodė sužeistą karį. 
 
ĮBAUGINTAS  išsigandęs, bijantis  
 Berniukas buvo įbaugintas istorijos apie vaiduoklius.  
 
ĮTARUS  nepasitikintis, įtarinėjantis, abejojantis  

Kai Sauliui darbe piniginė dingo antrą kartą, jis ėmė įtarin ėti vieną iš 
savo kolegų.  

 
ĮŽŪLUS  akiplėšiškas, drąsus, nepaisantis, ką kiti žmonės galvoja  
 Protestuotojas už gyvūnų teises išliko įžūlus, net laikomas areštinėje. 
 
JAUČIANTIS  jausmas, jaučiamas, rūpesčiams ar nerimui dingus  
PALENGVĖJIMĄ  Restorane Rėjus jautė palengvėjim ą, įsitikinęs, kad nepamiršo pasiimti 

piniginės. 
 
JUOKAUJANTIS  linksmas, žaismingas  
 Giedrius, būdamas su draugais, nuolat juokauja . 
 
KALTAS  besigailintis už kažką, ką padarė ne taip  
 Ričardas jautėsi kaltas, kad buvo neištikimas žmonai. 
 
KALTINANTIS  priekaištaujantis  
 Policininkas kaltino  vyrą piniginės pavogimu. 
 
MALDAUJANTIS  prašantis  

Neringa atrodė maldaujanti , bandydama perkalbėti tėtį, kad jis 
paskolintų jai automobilį. 

 
MĄSLUS  susimąstęs, kažką svarstantis, apmąstantis  
 60-tojo gimtadienio išvakarėse Jonas buvo mąslus. 
 
MEILUS  rodantis kam nors savo meilę  

Dauguma motinų būna meilios savo kūdikiams, bučiuodamos, 
apkabindamos juos. 
 

NEAPYKANTOS  jausmas, kai kas nors labai stipriai žmogui nepatinka  
KUPINAS Seserys buvo kupinos neapykantos viena kitai ir nuolat pešdavosi. 
 
 



 
NEKANTRUS nerimstantis, nenustygstantis, laukiantis kažko, netrukus įvyksiančio  
 Julė vis labiau ir labiau nekantravo, laukdama draugės, kuri vėlavo jau  
 20minučių. 

 
NEPASITIKINTIS/  įtarus, abejojantis, atsargus, apdairus  
ĮTARUS Sena moteris nepasitikėjo žmogumi, pasibeldusiu į jos duris. 
 
NEPATIKLUS  netikintis  
 Simonas nepatikėjo, laimėjęs loterijoje.  
 
NERAMIŲ MINČIŲ  mąstantis apie kažką, kas kelia šiokį tokį nerimą  
APIMTAS Važiuodama susipažinti su vaikino tėvais, Simona atrodė apimta          
                                                neramių minčių.     
 
NERAMUS  sunerimęs, negalintis atsipalaiduoti  

Kamilė jautėsi nerami, sėsdama į vyriškio, su kuriuo tądien susipažino, 
automobilį. 

 
NERIMAUJANTIS  įsitempęs, susirūpinęs, neramus  
 Prieš darbo pokalbį, Alisa labai nerimavo. 
 
NERYŽTINGAS  neįsitikinęs, nesugebantis apsispręsti  
 Agnė buvo tokia neryžtinga, kad net neįstengdavo nuspręsti, ką valgyti 

priešpiečiams.  
 
NETEKĘS VILTIES  be vilties, nusivylęs, niūrus, nusiminęs, prislėgtas  
 Neišlaikęs egzaminų, Nerijus jautėsi praradęs bet kokią vilt į. 

 
NEUŽTIKRINTAS  neryžtingas, svyruojantis, atsargus  

Įėjęs į kambarį, pilną nepažįstamų žmonių, Andrius jautėsi šiek tiek 
neužtikrintai . 
 

NULIŪDĘS  susikrimtęs, nusiminęs  
 Vyras labai nuliūdo, kuomet mirė jo mama. 
 
NUSIMINĘS  niūrus, paniuręs, netekęs vilties  
 Martynas nusiminė, negavęs norimo darbo. 
 
NUSIVYLĘS  nepatenkintas, susikrimtęs  
 „Žalgirio“ gerbėjai nusivylė, komandai pralaimėjus rungtynes. 
 
PADRĄSINANTIS  suteikiantis pasitikėjimo, palaikantis, paskatinantis  
 Mama padrąsino Moniką, lipančią ant scenos deklamuoti eilėraščio. 
 
PAKRAUPĘS  įbaugintas, pašiurpęs, nustėręs  

Vyras pakraupo, išsiaiškinęs, kad naujoji jo žmona jau buvo  ištekėjusi. 
 
 



PALAIKANTIS  paremiantis, padrąsinantis, paskatinantis, suteikiantis pasitikėjimo  
Tadas siekė palaikyti  žmoną, teigdamas, kad jai naujoji suknelė labai 
tinka. 
 

PANIKUOJANTIS  užvaldytas stiprių baimės, siaubo ar nerimo jausmų  
Šeimos narius apėmė panika, kuomet jie suprato, kad namuose kilo 
gaisras. 
 

PASIMETĘS/  sumišęs, suglumęs  
SUSIPAINIOJĘS Tirdami nužudymo bylą, detektyvai buvo visiškai susipainioję. 
 
SUGLUMĘS/  sumišęs, sutrikęs, pritrenktas  
PASIMETĘS Vaikai jautėsi suglumę, pirmą kartą lankydamiesi dideliame mieste.  
 
PASITIKINTIS SAVIMI  užtikrintas savimi, tikintis savo jėgomis  
 Teniso žaidėjas pasitikėjo savimi, jautė galįs laimėti rungtynes. 
 
PATENKINTAS   Smagiai pasivaikščiojęs ir skaniai papietavęs, Deividas jautėsi  
  patenkintas. 
 
PAVYDUS  jaučiantis pavydą  

Tomas pavydėdavo visiems aukštesniems ir gražesniems berniukams 
savo klasėje.  
 

PRALINKSMINTAS  jausmas, išgirdus/pamačius ką nors smagaus, juokingo  
 Mane labai pralinksmino pokštas, kurį iškrėtė draugas. 
 
PRIEŠIŠKAS  nedraugiškas, nusiteikęs prieš  

Kaimynai tapo priešiški vienas kitam, mat vienas iš jų garsiai 
klausydavosi muzikos. 

 
PRISLĖGTAS  nelaimingas, liūdnas  
 Giedrius buvo prislėgtas, nesulaukęs nei vieno gimtadienio atviruko. 
 
REIKALAUJANTIS   reiklus, užsispyręs, tvirtai teigiantis  
  Po atleidimo iš darbo, Darius pareikalavo išmokėti jam kompensaciją.  
 
RIMTAS  susikaupęs, ne juokaujantis 
  Kalbėdamas su klientu, banko valdytojas atrodė rimtas. 
   
RYŽTINGAS  priėmęs tvirtą sprendimą, apsisprendęs  
 Joana atrodė labai ryžtinga, eidama į rinkimų postą. 
 
SARKASTIŠKAS  ciniškas, pašaipus, paniekinantis  
 Komikas sarkastiškai pakomentavo į renginį pavėlavusį vyrą. 
 
SKEPTIŠKAS  netikintis, abejojantis, įtarus  
 Povilas skeptiškai klausė jam skaitomo horoskopo.  



 
SMALSUS  norintis sužinoti, smalsus, klausiantis  
 Eglei buvo smalsu, kas yra keistos formos ryšulyje. 
 
SUJAUDINTAS apimtas jaudulio 

Stebėdama savo dukrą, einančią prie altoriaus, Loreta jautėsi sujaudinta. 
  

 
SUMIŠĘS  suglumęs, susipainiojęs  

Lina buvo sumišusi, kuomet paklydo, stengdamasi vadovautis praeivio 
nuorodomis. 

 
SUNERIMĘS  bijantis, susirūpinęs, neramus  
 Kamilė sunerimo, manydama, kad ją, einančią namo, kažkas seka.  
 
SUSIDOMĖJĘS  smalsus, norintis sužinoti  
 Apsilankęs Jurassic parke, Tomas susidomėjo dinozaurais. 
 
SUSIERZINĘS  pyktelėjęs, dirglus, nepatenkintas, pasipiktinęs  
 Andrius susierzino, nespėjęs į paskutinį autobusą, važiuojantį namo. 
 
SUSIGĖDĘS apimtas gėdos ir kaltės jausmo.  

Berniukas jautėsi susigėdęs, kai mama aptiko jį, vagiant pinigus iš jos 
piniginės. 
 

SUSIMĄSTĘS  paskendęs savo mintyse  
 Nerimaudama dėl motinos sveikatos, Dovilė dirbo susimąsčiusi.  
 
SUSIRŪPINĘS  nerimaujantis, sunerimęs  
 Paciento būklei pablogėjus, daktaras buvo susirūpinęs. 
 
SUTRIKĘS  sumišęs, susinervinęs ir nusiminęs  

Sara sutriko , supratusi, kiek stipriai vėluoja į susirinkimą ir kad užmiršo 
svarbų dokumentą. 
 

SVAJOJANTIS  fantazuojantis  
 Ema svajojo tapti kino žvaigžde. 
 
UŽJAUČIANTIS  švelnus, gailiaširdis  
 Slaugytoja užjausdama pranešė pacientui blogą naujieną. 
 
UŽTIKRINTAS  įsitikinęs, nė kiek neabejojantis  
 Ričardas jautėsi užtikrintai , priėmęs teisingą sprendimą. 
 
VALDINGAS  vadovaujantis, mėgstantis įsakinėti/nurodinėti  
 Apžvelgdamas naujokus, vyresnysis seržantas atrodė valdingas. 
 
ŽAISMINGAS  linksmas, gerai nusiteikęs  
 Vakarėlio metu Sandra buvo žaisminga. 


